
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 136 
din 31 mai 2007 

privind rectificarea Hotărârii nr.76 din 04.04.2007  
a Consiliului Local al Municipiului Arad privind preluarea în gestiune de către 

Municipiul Arad a mijloacelor fixe aferente Ştrandului Neptun Arad 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere : 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu nr. 
35.750 din 22.05.2007; 
-raportul nr. 35.810 /T6 din 22.05.2007 al Serviciului Baze Sportive şi Agrement din cadrul 
Direcţiei Tehnice a Primăriei Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 - 
republicată privind Legea administraţiei publice locale,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

Articol unic: (1) În Hotărârea nr.76 din 04.04.2007 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad privind preluarea în gestiune de către Municipiul Arad a mijloacelor fixe aferente 
Ştrandului Neptun se face următoarea rectificare : 

- la art.7 în loc de ”… să adiţioneze în mod corespunzător contractele de închiriere în    
derulare, …”, se va citi : ”… să adiţioneze în mod corespunzător contractele în derulare,…” 

(2) Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Direcţia Tehnică. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

  
 
 
 

 

FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 31 05 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 35.750 / 22.05. 2007 

 
 
 
 Primarul Municipiului Arad, 
 
 În temeiul prevederilor art.36, alin. (2), lit.”c” din Legea nr. 215/ 2001-republicată 
privind Legea administraţiei publice locale, art. 37, alin. (1) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad-aprobat prin HCLMA nr. 273/ 
13.07.2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
 - rectificarea Hotărârii nr.76 din 04.04.2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind preluarea în gestiune de către Municipiul Arad a mijloacelor fixe aferente Ştrandului 
Neptun Arad, proiect în susţinerea căruia formulez următoarea 
 
     EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Având în vedere faptul că, în textul articolului 7 din Hotărârea nr.76/2007 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad privind preluarea în gestiune de către Municipiul Arad a 
mijloacelor fixe aferente Ştrandului Neptun Arad, în mod eronat a fost menţionată sintagma ”de 
închiriere”  a contractelor aflate în derulare pentru spaţiile cu altă destinaţie decât cea de locuit, 
cât şi pentru  căsuţele din incinta Ştrandului Neptun, întrucât contractele încheiate cu terţii, sunt, 
şi de altă natură juridică,  
 

PROPUN 
 

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind :  
-  rectificarea Hotărârii nr.76 din 04.04.2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind preluarea în gestiune de către Municipiul Arad a mijloacelor fixe aferente Ştrandului 
Neptun Arad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P R I M A R  
ing. Gheorghe Falcă 

 
 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia Tehnică 
Serviciul Baze sportive şi Agrement 
Nr. 35.810 din 22.05.2007 
 

 
RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 35.750/ 22.03.2007 a 
domnului Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 

 
 
 
 
 
 
Obiect: propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect: 
- rectificarea Hotărârii nr.76 din 04.04.2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind preluarea în gestiune de către Municipiul Arad a mijloacelor fixe aferente Ştrandului 
Neptun Arad. 

 
Având în vedere: 

-  contractele existente aflate în derulare, încheiate cu terţi, atât pentru spaţiile cu altă 
destinaţie decât cea de locuit, cât şi pentru  căsuţele din incinta Ştrandului Neptun Arad, 
prevăzute în listele de inventar, care,  de fapt, nu sunt numai contracte de închiriere, ci şi de altă 
natură juridică, fiind în mod eronat menţionată sintagma ”de închiriat”  în textul articolului 7 
din Hotărârea nr.76 din 04.04.2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Propunem aprobarea proiectului de hotărâre privind rectificarea Hotărârii nr.76/2007 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad privind preluarea în gestiune de către Municipiul Arad a  
mijloacelor fixe aferente Ştrandului Neptun Arad.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 VICEPRIMAR       VICEPRIMAR 
 ec. Tiberiu Alexandru Dekany             ing. Levente Bognar 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT            ŞEF SERVICIU 
            ing. Ioan Ignat           ing. Marin Dugăeşescu 
 


